
Omezení používání bisfenolu A 
v plastových kojeneckých láhvích p ý j ý

Ing. Miroslav Kapoung p
e-mail: miroslav.kapoun@mzcr.cz

říjen 2011j



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 1v plastových kojeneckých láhvích 1

15. 4. 2010
Výzva Greenpeace k zákazu bisfenolu A (BPA) v materiálechVýzva Greenpeace k zákazu bisfenolu A (BPA) v materiálech 

přicházejících do styku s potravinami pro děti do tří let –
dopis ministryni zdravotnictví ČR, tisková kampaň (Lidové 

noviny, Hospodářské noviny, Ekolist,...)

26 5 201026. 5. 2010
Odpověď od MZ

Členské státy EU čekají se na zveřejnění konečnéhoČlenské státy EU čekají se na zveřejnění konečného 
stanoviska EFSA s tím, že je nutné zaujmout jednotný 
harmonizovaný přístup na komunitární úrovni. Toto ý p p

stanovisko je sdíleno i Ministerstvem zdravotnictví, kdy jeho 
další postup se bude odvíjet od výsledků hodnocení rizika 

zpracovaném EFSAzpracovaném EFSA.



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 2v plastových kojeneckých láhvích 2

7. 9. 2010
Cílený státní dra otní do or bisfenol A kojeneckýchCílený státní zdravotní dozor – bisfenol A v kojeneckých 
lahvích
nalezeno 21 kojeneckých lahví z polykarbonátunalezeno 21 kojeneckých lahví z polykarbonátu

Migrace bisfenolu A byla ve VŠECH případech výrazně pod 
mezí stanovitelnosti Povolený migrační limit téměř 5 ×mezí stanovitelnosti. Povolený migrační limit téměř 5 ×
převyšuje mez stanovitelnosti. Informace předány Komisi.



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 3v plastových kojeneckých láhvích 3

1.2. 2011 (platnost)
Směrnice komise 2011/8/EU ze dne 28. ledna 2011, 

kterou se mění směrnice 2002/72/ES, pokud jde o 
í ží á í bi f l A l t ý homezení používání bisfenolu A v plastových 

kojeneckých lahvích

zakazuje používání bisfenolu A v kojeneckých lahvích
ukládá do 15. 2. 2011 zapracovat do národní legislativy

od 1. 3. 2011 zákaz výroby
od 1. 6. 2011 zákaz uvádění na trh a dovozu



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 4v plastových kojeneckých láhvích 4
www.greenpeace.org – 30. 3. 2011
Dět ké b ží b d b bi f l A dík i i t tDětské zboží bude bez bisfenolu A – ne díky ministerstvu, 
ale díky přístupu firem 
Prodejci přijímají výzvu Greenpeace k závazku nenabízetProdejci přijímají výzvu Greenpeace k závazku nenabízet 
zboží s BPA
Česká republika stále otálí se zákazem kojeneckých lahví sČeská republika stále otálí se zákazem kojeneckých lahví s 
nebezpečným bisfenolem A (BPA), který měl být podle 
směrnice EU přijat více než před měsícem. Stejně liknavě p j p j
bylo naloženo s návrhem Greenpeace rozšířit zákaz i na 
ostatní výrobky pro děti přicházející do styku s potravinami. 
P t G b átil ří d ý bProto se Greenpeace obrátilo přímo na dovozce, výrobce a 
prodejce kojeneckého zboží s výzvou k dobrovolnému 
závazku nenabízet žádné produkty s BPA Reakcezávazku nenabízet žádné produkty s BPA. Reakce 
oslovených subjektů na výzvu jsou nadmíru pozitivní. 



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 5v plastových kojeneckých láhvích 5



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 6v plastových kojeneckých láhvích 6



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 7v plastových kojeneckých láhvích 7

Greenpeace udává, že pozitivně na jeho výzvu 
d ěděl ř fiodpověděly např. firmy:

Kaufland

teta/P.K.Solvent

Boček/Boček CZ s.r.o.

Nuk/Mapa Spontex Volf s.r.o. (prohlásili, že jejichNuk/Mapa Spontex Volf s.r.o.   (prohlásili, že jejich 
výrobky jsou BPA free)



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 8v plastových kojeneckých láhvích 8

Vyhláška č. 111/2011, ze dne 8. 4. 2011, kterou se mění 
hláška č 38/2001 Sb o h gienických požada cích navyhláška č. 38/2001 Sb., o hygienických požadavcích na 
výrobky určené pro styk s potravinami a pokrmy, ve 

znění pozdějších předpisůznění pozdějších předpisů

úči t d 1 5 2011účinnost od 1. 5. 2011
zakazuje používání bisfenolu A v kojeneckých lahvích

uvádění na trh a dovoz jen do 1. 6. 2011 

Mediální kampaň ohledně pozdního zapracování 
směrnice 2011/8/EU



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 9v plastových kojeneckých láhvích 9

Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 321/2011, 
1 4 2011z 1. 4. 2011,

kterým se mění nařízení (EU) č. 10/2011, ý ( ) ,
pokud jde 

o omezení používání bisfenolu A v plastovýcho omezení používání bisfenolu A v plastových 
kojeneckých láhvích 

od 1 5 2011 zákaz výrobyod 1. 5. 2011 zákaz výroby
od 1. 6. 2011 zákaz uvádění na trh a dovozu



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 10v plastových kojeneckých láhvích 10

Mediální kampaň ohledně 
nedodržování zákazu prodeje od 1. 6. 2011 

Následný dozor prokázal, že výrobky jsou 
stále na trhu, přičemž se jedná také o 

výrobky, prodávané/vyráběné subjekty,výrobky, prodávané/vyráběné subjekty, 
informovanými dle vyjádření Greenpeace již 

bř tv březnu t.r.



Bisfenol A 
v plastových kojeneckých láhvích 11v plastových kojeneckých láhvích 11

Je nutné věnovat ze strany státního 
zdravotního dozoru problematice i 

nadále zvýšenou pozornostnadále zvýšenou pozornost.



Poděkování

Děk jiDěkuji za 
pozornostpozornost


